I 2 mittens

mittens manum ad aratrum , & aspiciens retrorsum, aptus est regno Dei . Qui habet aures audiendi , audiat ; Deus neminem fallit. caueat igitur vnusquisque ne scipsum fallat , neye ab alio fallisse sinat. Hæc via certa , regia atque tuta est ; quæque boni euentus promissum habet ; Pœnitentiam videlicet , quā primūm inire , initam sedulè agere , agendo ad finem vsque tenere ac persequi . Hæc numquam fecellit via ; quam quicunque legitimè tenuerit , salute obtenta certissimam esse comprobabit ; s. s. E. p. al. 63. Quærite Dominum , & viuet anima vestra. Quærite Dominū , & confirmamini ; querite faciem eius semper . Qui semper faciem eius quæsierit , quocumque modo , quocumque exitu vitam hanc

hanc mortalem clauerit , tamen anima eius viuet : Quia non de reliquisti querentes te Domine . Ignobilis & obscura oculis hominum fuit Lazari mors , diuitis verò & mors non fuit obscura ; & funus vita functo paratum celebre suisse Christus testatur : Mortuus est & diues , & sepultus est : at verò illius anima in Abraham ha sinum recepta , huius verò in infernum detrusa est . Quam obrem ij qui pœnitentiæ rectè incundæ curam vel numquid suscipiunt , vel ad extremam mortis horam relegant , vel sape in vita initam per sape deserunt ; videant quo consilio , quo iudicio id faciant , quo diuino promissio nitantur ; namque huiusmodi votum nos ip̄s non mandamus , & an à Deo sibi ex animi

sententia concedendum sit du-
 bitamus; s. s. e. Spreuisti omnes
 discedentes à iudiciis tuis, quia
 iniusta cogitatio eorum. Præua-
 ricantes reputauit omnes pecca-
 tores terræ. Nulla in sacra, quam
 profitemur, disciplina certa ha-
 ctenus nobis constituit sententia,
 quaæ vel vîtæ studiorum correctio-
 nem ad extreum usque diem
 differendâ docuerit, vel differen-
 tibus bonum & certum succes-
 sum promiserit; immo de huius-
 modi pœnitentiæ seriæ ad mortis
 diem dilatoribus Augustinus
 dubitare se se ait, & nos maximè
 cum Augustino dubitamus. Væ
 peccatoribus & ingredientibus
 terram duplici via. vae multis qui-
 bus concessa & oblata est oppor-
 tunitas & commoditas corrigen-
 dæ vitæ, & integra facultas vi-
 uentibus

uentibus constituit, quibusque à
 Deo expectatis, & tamen propo-
 situm malum urgentibus cùm
 postea pœnitentiæ sera voluntas
 accesserit, irrita ob ipsorum cul-
 pam erit. Per multa quotidie
 huius generis eduntur exempla
 improborum hominum, qui sine
 pœnitentia moriuntur; alij re-
 pentina morte sublati, alij occisi,
 alij in mari submersi, alij in bel-
 lis trucidati, alij cælo taeti, alij
 aliis modis extincti: quibus for-
 tas si diuturnior vita esset con-
 cessâ, pœnitentiæ studium sedu-
 lò susciperetur; sed aliud Dei iu-
 dicio visum & decretum est, qui
 cùm ad reuocandos peccatores
 quod satis est fecerit semper, id
 quod est super, non solet semper
 addere. Tyrum & Sidonem si
 Deus tot signis & virtutibus pro-

Matth.
11. uocasset, quot Corozaim & Beth-
saida prouocauit; in cilicio & ci-
nere pœnitentiam acturas scie-
bat. Sodomorum terram etiam
propter pœnitentię studium per-
mansuram nouerat, si pares iis
quas Capharnaum spectauit, spe-
ctare etiam virtutes continget.
verum id quod satis esset cum
præstisset locis illis Deus, id
quod vltierius ac plusquam satis
foret, iustissimo iudicio cumulate
noluit. Quotus autem quisque
fuit ex iis quos improbam vitam
vivere & vrgere iuuerit, cui quā-
uis bonam voluntatem bonum-
que recte moriendi propositum
professo mortis optatus modus
contigerit, & vita finis beatissi-
mus ac felicissimus fuerit? non
humani optati, sed diuini con-
silio est, quali quisque exitu vi-
tam

tam claudat; s. s. e. Deus no-
fler Deus saluos faciendi, & Do-^{p. al. 67.}
mini Domini exitus mortis. Ve-
rum tamen Deus confringet ca-
pita inimicorum suorum, verti-
cem capilli perambulantium in
delictis suis. Illud verò certissi-
mum valdeque horrendum est,
quod diuino oraculo pronuntia-
tum legimus: Mors peccatorum
peslima, & qui oderunt iustum,^{p. al. 33.}
delinquent. Illud etiam ma-
gnæ promissionis atque spei ple-
nissimum, memoria perpetuo te-
nendum, atque summo studio
curandum, quod rursus de iis
scriptum legimus quibus pietas
cordi est, & pœnitentis vitae exer-
citatio placet. Redimet Domi-
nus animas seruorum suorum, &
non delinquent omnes qui spe-
rant in eum. Verum age videa-

I f mus

mus, quonam consilio homines à poenitentia& fructibus edendis, ad rusticum illū & incultum vitiorum vsum desciscunt; & tamen sibi bonum tandem finem contingere optant & postulant? nimirum aurum, gemmas, & pretiosissima omnia turpissimis & foedissimis rebus commutant, regnum & libertatem feruiti postponunt: Veram voluptratem dolori ac fastidio posthabent, honorem verum, certum & perpetuum ignominiæ , probri ac turpitudinis ; diuitias veras turpissimæ egestatis ; veritatem denique ipsam vanitatis caussa reiciunt. qui huiusmodi iudiciis atque consiliis imbuti & prædicti , atque adeò constanter instructi sunt, cuiusnam notę apud Deum erunt? certè apud sapientes homines

mines stultissimi & corruptissimi iure habentur. Quanto illud & sapientius cogitatur, & rectius initur , & melius agitur, & facilius accertius ex Dei beneficio obtinetur, & utilius absolvitur; vt videlicet eo modo quis viuat, quo mori optaret & vellet ! Nos saepissime à cōdiscipulis rogati, quānam rationem in eundam existimaremus ad bene moriendum ; illud semper responsi in promptu habuimus , vt bene moriamur, rectè esse viuendum . Oportet autem tot iam lectis & conspectis hominum , qui sine poenitentia decesserunt, exemplis uti atque frui eos, qui sibi ad salutem optimè consultum volunt. namque ipsa rerum sapiens existimatio & cogitatio vitæ probitatem, sanctitatem & innocentiam homine,

mine, qua homo, quaque rationis capax, diuinique luminis particeps est, dignissimam esse demonstrat; contrà verò turpitudinem, ambitionem, luxuriam, ceterasque actionum improbitates indignissimas ostendit: nedum Christianos hæc ratio omnis maximè spectet, quos præter ceteros mortales humanarum diuinorumque rerum, atque verę hominum beatitatis cognitione auctos Deus esse voluit, & verbi sui manifestis præceptis & institutis instruxit, ita vt non fecerit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauerit eis. qui si minus hanc maximam & præcipuam rationem sequantur, at illam saltem sequi debebunt, vt alienis periculis sapiant, intelligentque multorum sine pœnitentia pertinientium

cuntium exempla ad se pertinere, quos Deus noster totius misericordiae pater, huiusmodi exemplis admoneri, sibiisque cauere voluerit; s. s. e. Aderant autem ^{Luc. 13.} quidam ipso tempore nuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. Et respondens dixit illis: Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galileis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico vobis; sed nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter periatis. Sicut & illi decem & octo supra quos cecidit turris in Siloe, & occidit eos: putatis quia & ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Ierusalē? Non, dico vobis: sed si pœnitentiam non habueritis, omnes similiter peribitis.

Quod

*Abrahā
exem-
plum.*

Quod si ad exemplum illud, quod fidelibus omnibus propositum esse Deus voluit, oculos mentemque conuertamus, manifestè etiam cognoscemus, Abrahamum post patriam, cognationem domumque paternam relictam, numquam iterum in Chaldaam aut Mesopotamiam fuisse reuersum, sed perpetuò per varia loca Dei voluntatem, iussa & oracula sequutum fuisse, peregrinatum, totamque vitam in Dei obsequiis impendisse ad mortem usque, noluisseque alibi aut mori aut sepeliri, quam vbi promissa acceperat: neque pedem umquam retulisse ab iis locis, in quibus agere aut commorari diuinatus monebatur. Quamobrem scriptura sacra eos qui verè filij Abrahæ esse cupiunt, hoc est sp*rituales*

rituales filij illius qui multarum gentium pater vocatus est, officij sui, hoc est paterni exempli admonens, ait: Audite me qui se*rauit* qui*m*ini quod iustum est, & que*r*itis Dominum: attendite ad pe*tr*tram vnde excisi estis; & ad ca*uernam* laci de qua præcisi estis. Attendite ad Abraham patrem *vestrum*, & ad Saram quæ pe*p*er*e*rit vos. Quia unum vocau*i* eum, & benedixi ei, & multiplicaui eum, utpote virum qui Deo vocanti & firmiter crediderit & diligenter obedierit. atque ita i*j* qui ex fide viua sunt, & Abrah*am* exemplum imitantur, benedicuntur cum fideli Abraham.

Itaque condiscipuli charissimi his omnibus Dei patris atq. Iesu Christi doctoris nostri præceptis & institutis, probatissimorumq. disci-

discipulorum exemplis instructi
hoc primum diligentissime cu-
remus, ut non peccemus. Hoc
enim & optimum & præstantif-
sum est: sed quia rarissimi ex
Adæ filiis inueniuntur qui non
peccauerint, idque singulari Dei
beneficio tribuitur, si quis num-
quam peccauerit, proximè sa-
pietissimum & Deo gratissimum
consilium erit, ut qui peccauerit,
toto sese corde toteque animo ad
s. Ioan. 2 Deum conuerat. Adiuocatum e-
” nim habemus apud patrē Iesum
” Christum iustum, & ipse est pro-
” pitatio pro peccatis nostris: non
” pro nostris autem tantum, sed
” pro totius mundi. Si modò con-
” trito & humiliato corde à nobis
fuerit quæsusitus: id quod ab ipso
codem Domino declaratum est:
” Ad quem respiciam, nisi super
humilem

humilem & contritum cor-
de, & trementem sermones
meos? Quamobrem ab eo-
dem Apostolo, qui nobis cer-
tum in Iesu Christi tutela præ-
sidium pollicebatur, mon-
mur: Charissimi, si cor nostrum
Ioan. 3
non reprehenderit nos, fidu-
ciam habemus ad Deum: &
quidquid petierimus, accipie-
mus ab eo, quoniam manda-
ta eius custodimus; & ea quæ
sunt placita coram eo facimus.
Manifestè affirmat Ioánes nos
ea quæ in nostram salutem pe-
tierimus; accepturos à Deo;
qui spiritum bonum potenti-
bus se dabit, si cor nostrum
non reprehendat nos: id au-
tem ex eo probari posse ait, si
mandata eius custodimus, &

K ca

„ea quæ sunt placita coram eo
„facimus. hoc etiam noster præ-
^{Ioan. 14.}cipit magister : Si diligitis me,
„præcepta mea seruate, & ego
„rogabo patrem meum , & a-
„lium paracletum dabit vobis ,
„vt maneat vobiscum in æter-
„num, spiritum veritatis , quem
„mundus non potest accipere ;
„ut pote à mundi concupisen-
„tia , superbia, atque omni pom-
„pa & inani gloria , omni de-
„nique vitio abhorrentem : qui-
^{2. Tim. 2} cumque autem emundauerit
„se ab istis , erit vas in hono-
„rem sanctificatum & utile Do-
„mino , ad omne opus bonum
„paratum.

Summa igitur omnium à
nobis antea relatorum capitū
illa breuissima est, vt quicum-
que

que diuinis promissis in suam
salutem recte , purè ac sanctè
crediderit , mundi huius pom-
pis , ambitioni , cupiditatibus ,
& omniciarnis atque vix corruptioni quām studiosissimè re-
nuntiet , poenitentiaque pro-
fessionem diligentí viitorum &
peccatorum fuga,honestorum-
que morum ac diuinorum pre-
ceptorum feruenti atque per-
petua cura prosequatur ; de
qua cura paulo post agemus , il-
lud prius admonentes & repe-
tentes , diuinum spiritum in
homine vitiis & voluptatibus
aliisque concupiscentiis conta-
minato non permansurum , spi-
ritum inquam sanctificationis ,
quo qui aguntur , filij Dei sunt .
Sic enim , ut iam citauimus ,